cessiones sibi per hoc edictum factas ex- Sæc. XVII.  
 tenderunt, violarunt, ipsaque Regum A. C. 1685.  
 indulgentia ad eorum excidium abusi  
 sunt, imo etiam eo tempore, quo ob  
 succisas vires tumultuari non poterant,  
 tumultuandi voluntas non defuit, hæc  
 autem bestia, si neminem vulneret,  
 propterea mansueta dici nequit, nec  
 toleranda est; dentes enim & unguis  
 ad vulnerandum semper paratos habet.  
 Num Ecclesia, & Ecclesiæ defensores  
 jus suum in filios amittent, eo quod qui-  
 dam degeneres illorum jugum sacrilega  
 rebellione excusserint? Num religio-  
 nem avitam per plurima sæcula sollicitè  
 conservatam tuendi potestate privan-  
 tur Principes, quia nova, recens nata,  
 subdole ac violenter intrusa invitæ Prin-  
 cipibus apud quosdam invalescit subdi-  
 tos: Si sub vano obtentu, quod Reli-  
 gio Catholica Regni pacem perturbet,  
 Suecia, Dania, & Anglia illam exter-  
 minavit, & Catholicos acerbius longe  
 vexavit, num Franciæ Regibus novam  
 religionem, per quam Regni tranquil-  
 litatem turbari, Regum vitæ & digni-  
 tati insidias strui, ceterosque subditos  
 acerbius vexari, funesta, crebraque do-  
 cuit experientia, interdicerè non lice-  
 bit? Enimvero non exilii, carceris,  
 bonorum confiscationis aliarumque pœ-  
 narum metu, aut armorum strepitu,

Y 5

sed

Sæc. XVII. sed doctrina, Evangelica prædicatione,  
A. C. 1685 atque instructione, vera Religio est  
 conservanda, propagandaque. Ast quan-  
 to tempore Franciæ Reges hæc media  
 adhibuere, ac neminem violentis me-  
 diis ad fidem coegerunt? adeo tamen  
 pertinaciter ad avitam Regis Regni-  
 que religionem redire abhorrebant Calvi-  
 nistæ, ut etiam armata rebellione se-  
 ctam suam per universum Regnum pro-  
 pagare niterentur. Fors subditis liceat  
 novam religionem armis intrudere, non  
 autem Regi tanquam Ecclesiæ Advoca-  
 to & Protectori, avitam armis con-  
 tra subditos rebelles tueri, ac fideles  
 suos subditos a perversione, regnum  
 ab excidio vindicare, populi sui sedu-  
 ctos, totque seditionum Authores e  
 Regno ejicere non liceat? num Prin-  
 cipi, qui etiam capitis pœna blasphe-  
 mias, homicidia, adulteria, aliaque  
 crimina plectere potest, ac tenetur,  
 hæresin tranquillitati publicæ, ac secu-  
 ritati propriæ insidiantem admota etiam  
 vi eliminare, ac subditos ea infectos  
 ad religionem, sinceræ fidelitatis, pa-  
 cis, ac obedientiæ Magistræ compellere  
 non liceat, præcipue, si eam nulla  
 publica pacificatione aut contractu to-  
 lerare adstringatur. Jam igitur Rex  
 refractarios Calvinistas, quos lenitatis  
 via ad meliora reducere desperabat,  
 pœna-

pœnarum metu coercere satagit: *Mea, Sæc. XVII,*  
 inquit S. Augustinus (\*) primitus sententia erat, *A. C. 1685,*  
 neminem ad unitatem Christi esse cogendum: Verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne fictos Catholicos haberemus, quos apertos hæreticos noveramus, sed hæc opinio mea demonstrantium superabatur exemplis: civitas mea, cum tota esset in parte Donati, ad unitatem Catholicam timore legum Imperialium conversa est. . . . Quam multi propterea putabant veram Ecclesiam esse partem Donati, quia eos ad cognoscendam Catholicam veritatem securitas torpidos, fœlidos, pigrosque faciebat. His harum legum terror, quibus promulgandis Reges serviunt Domino in timore, ita profuit, ut Deo gratias agant, qui vincula dirupit & eos ad pacis vinculum transtulit, alii dicant: nesciebamus hic veritatem esse, nec eam discere volebamus, sed nos ad eam cognoscendam metus fecit intentos, quo timuimus, ne forte sine ullis rerum æternarum lucris damno rerum temporalium feriremur: Gratias Domino, qui negligentiam nostram stimulo terroris excussit, ut saltem solliciti quæreremus, quod securi nunquam nosse curavimus. Alii dicant, nos falsis rumoribus terrebamur ingredi, quos falsos esse sciremus

(\*) S. Aug. Epist. 93. alias 48. ad Vincentium.

Sæc. XVII. *remus, nisi intraremus, nec intraremus,*  
 A. C. 1685. *nisi cogere mur. Gratias Domino, qui tre-*  
*pidationem nostram flagello abstulit, exper-*  
*tos docuit, quæ vana & inania de Ecclesia*  
*sua mendax fama jactaverit.*

## §. LXXXVII.

*Carolus II. Angliæ Rex non sine ve-*  
*neni suspitione mortuus.*

*Hist. de*  
*Jacq. II.*  
*Breten. ab-*  
*reg. de la*  
*Vie de Jacq.*

**V**ix Carolus II. Angliæ Rex detecta  
 Puritanorum conjuratione vitam,  
 auctoritatemque suam in tuto collocare  
 cæperat, cum die decima sexta Februarii  
 repentina morte decederet. Tam in-  
 opinum decessum potissimi veneno ab  
 ejus adversariis propinato adscribere;  
 Rex enim integris viribus, ac cor-  
 poris robore quamplurimos anteibat,  
 & singularem sanitatis suæ curam  
 semper habebat, nihilominus tamen  
 pridie ante obitum suum vehementissi-  
 mis stomachi doloribus obrutus, elusis  
 omnibus medicæ artis remediis non-  
 nisi quinquaginta quatuor annos natus  
 Witehalix mortalitatem exiit: Spar-  
 gebatur in vulgus, Regem apoplexia  
 tactum obiisse, ast nullum omnino sym-  
 ptoma prævie in capite senserat, ejus-  
 que corpus confestim haud tolerandum  
 foetorem exhallabat, aliunde etiam vio-  
 lentæ mortis suspitionem augebat, ni-  
 mis

mis affectata fœcordia Anatomicorum, Sæc. XVII.  
qui defuncti stomachum ac viscera, in A. C. 1685.  
quibus tamen facile propinati veneni  
inditia deprehendere potuissent, non-  
nisi neglectim scrutabantur, ac Need-  
hamum Medicum, qui acuratus in has  
partes investigare gestiebat, velut im-  
portunum Nasutulum rejiciebant; in-  
super alius Medicus, nomine Schortus  
magnæ probitatis Vir, ac religione Ca-  
tholicus palam asseribat, Regem vio-  
lenta morte sublatum esse, imo cum  
& ipse paulopost in repentinum incide-  
ret morbum, morti proximus testaba-  
tur, absdubio se quoque pari cum Rege  
fato interire, eo quod nimis libere suum  
de Regis obitu divulgasset iudicium;  
paulo ante etiam Rex a venatione re-  
versus, ac nonnisi pallio suo contactus,  
in strato quiescebat, cum autem evigi-  
lans, relicto pallio abiret, quidam ex  
ejus domesticis in eodem lecto cubatu-  
rus, sese huic pallio involvit, & ita  
pugione transfossus, repertus est: Hæc  
erant acceleratæ mortis argumenta:  
utut autem res se habuerit, id omnino  
exploratum est, quod Regis cadaver  
nequidem in lecto ad pompam ornato  
expositum parco admodum sumptu tu-  
mulatum fuerit: Ceterum Rex in ex-  
tremis vitæ Catholicam religionem  
professus creditur; multis enim abhinc  
annis

Sæc. XVII. annis eam, ob metum Puritanorum  
 A. C. 1685. secreto coluerat; cum autem duo  
 Pseudo - Episcopi de Regis vita con-  
 clamatum inaudirent, ad auricularem  
 noxarum confessionem eundem adhor-  
 tantes, Calvinianam Synaxin porrigere  
 parabant; Rege autem tergiversante  
 Eboracensis Dux ejus Frater illum re-  
 motis arbitris hortabatur, ut sese cum  
 Ecclesia Catholica conjungeret. An-  
 nuit lubentissimo animo Rex, respon-  
 dens: *Frater mi, per Dei amorem advoca  
 protinus Sacerdotem Catholicum:* Dux  
 gaudio plenus, per Castelmel-harrum  
 Lusitanum Comitem, qui solus ex Ca-  
 tholicis aderat, nulla mora accersivit  
 Patrem Huldestonum Benedictinum,  
 qui jam anno hujus sæculi quinquage-  
 simo quinto Regem Worcestriensi præ-  
 lio devictum a vitæ discrimine & ho-  
 stium furore eripuerat. Hoc igitur,  
 necnon Eboracensi Duce, Batho &  
 Fevershamo Comitibus Acatholicis  
 præsentibus Rex errores suos ejuravit,  
 ac vitæ præteritæ noxis rite expiatis,  
 Ecclesiæ Sacramenta summa religione  
 recepit, palam professus, quod recon-  
 ciliationis suæ gratiam unice indefesso  
 Fratris sui Zelo & affectui in acceptis  
 referre teneretur. Hic exitus fuit Ca-  
 roli Regis ob clementiam, & egregias  
 animi dotes vere laudabilis: Eminuit  
 præ-

præcipue prudentia, pacis amore, Sæc. XVII.  
 mansuetudine, atque infracta in subdi- A. C. 1685.  
 tos toties rebelles charitate: erat ta-  
 men voluptatibus plus æquo addictus,  
 quod tamen vitium Protestantes haud  
 ægre diffimulassent, dummodo Catho-  
 licis indulgentior non fuisset, in quos,  
 si legum severitate animadvertit, id  
 nonnisi a Calviniano Parlamento co-  
 actus fecit.

§. LXXXVIII.

*Prima Regni auspicia sub Jacobo II.  
 Anglorum Rege.*

Paucis post Regis obitum horis Jaco- Thoiras Ra-  
 bus II. antea Eboracensis Dux Lon- pin Hist.  
 dini in Angliæ Regem proclamatus est, d' Angl. l. 24.  
 nemine sese novo huic Regi opponente: Burnet Hist.  
 Ut vero hosce, qui illum paulo ante a d' Angl. t. 3.  
 Regni successione excludere molieban- Mem. de la  
 tur, clementia, atque auspiciatoris Re- dern. Revol.  
 giminis spe deliniret, habito Witehal- d' Angl. t. 1.  
 liæ Senatu pollicébat, se Regiminis  
 tam Ecclesiastici quam politici normam  
 a Regni legibus stabilitam ac populi pri-  
 vilegia semper sarta, tecta que servatu-  
 rum. Postea edito diplomate cunctos  
 Regni Ministros in suis officiis confir-  
 mavit, necnon defuncti Regis & Par-  
 lamenti edicta adhucdum observari præ-  
 cepit: biduo post Missæ Sacrificio in  
 Sacel-

Sæc. XVII. Sacello S. Jacobi publice interfuit, quip-  
 A. C. 1685. pe jam Rex factus se Catholicum pro-  
 fiteri, eo minus verebatur, quo libe-  
 rius per quatuordecim annos suam re-  
 ligionem occultare noluit, etsi propterea  
 amittendæ coronæ discrimini sese ex-  
 poneret. Tantum in hoc Principe ag-  
 nita fidei veritas prævaluit privato  
 commodo! Eodem hoc Religionis fer-  
 vore accensus, per Patrem Huldesto-  
 num palam testabatur, quod ejus Fra-  
 ter Carolus Rex receptis Ecclesiæ Sa-  
 cramentis in sincera fidei Catholicæ pro-  
 fessione decesserit, eodemque tempore  
 Jacobus II. Rex publici juris fecit duos  
 libellos in quadam arce inclusos, in  
 quibus Carolus Ecclesiæ visibilis atque  
 infallibilis in fidei controversiis Judicis  
 necessitatem demonstratum ibat. Erant  
 hi Codices propria Regis manu descripti,  
 nec vana est conjectatio, Regem eo  
 permotum fuisse tractatu, quem idem  
 Huldestonus sub titulo: *via brevis &  
 facilis perveniendi ad fidem atque Ecclesiam,*  
 jam antea typis ediderat; id saltem  
 omnino certum est, quod Carolus jam  
 ab anno hujus sæculi quinquagesimo  
 primo hunc tractatum tanti habuerit,  
 ut non semel asserere audiretur, se  
 hucusque nihil magis solidum, magis-  
 que convincens legisse, nec se credere,  
 quod veritas ibi contenta refelli posset:  
 Insu-